1127 Anastas. Biblioth., in Vita. Leonis IV.
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1127 Anastas. Biblioth., in Vita. Leonis IV.
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davanti all'imperadore, gridarono che costui mentiva, e non essere
vero in conto alcuno ciò ch'egli diceva. Mancavano a Daniello i
testimoni per provare l'accusa; e però come calunniatore secondo
le leggi romane fu giudicato reo, ed egli stesso confessò il fallo;
dopo di che fu dato in mano a Graziano, acciocchè ne facesse
quel  che  gli  parea.  Ma  avendolo  poi  l'imperadore  chiesto  in
grazia, ed essendosene contentato Graziano, costui restò liberato
dal pericolo della morte. Se ne tornò a Pavia l'imperadore, e tal
fine ebbe un sì delicato affare, dal quale, siccome avvertirono il
padre  Pagi  e  l'Eccardo  chiaramente  si  deduce  la  sovranità
degl'imperadori di que' tempi in Roma stessa e nel suo ducato.
Poco stette dipoi il sommo pontefice Leone IV ad essere chiamato
da Dio al premio delle fatiche da lui sostenute in un sì affannoso
pontificato. Accadde la morte sua nel dì 17 di luglio; ma dura e
durerà la memoria di questo papa, insigne per tante opere della
sua  pia  munificenza  descritte  lungamente  da  Anastasio,  ossia
dall'autore della sua vita, ma più per la santità del viver suo, per
cui  meritò  di  essere  registrato nel  catalogo de'  santi.  A questo
pontefice (piuttosto che a papa Leone terzo) credono gli eruditi,
che  si  abbiano  a  riferir  due  squarci  di  lettere  scritte,  secondo
Graziano1128,  a  Lottario e  Lodovico  imperadori,  nel  primo  de'
quali  son  le  seguenti  parole:  De  capitulis  vel  praeceptis
imperialibus  vestris  vestrorumque  praedecessorum
irrefragabiliter custodiendis et conservandis, quantum valuimus
et  valemus,  Christo  propitio,  et  nunc  et  in  aevum  nos
conservaturos, modis omnibus profitemur. Et si fortasse quilibet
alter  vobis  dixerit,  vel  dicturus  est,  sciatis,  eum  pro  certo
mendacem. Nel  secondo  si  leggono  quest'altre:  Nos  si
incompetenter aliquid egimus,  et  subditis  justae legis tramitem
non  conservavimvs,  vestro,  ac  missorum  vestrorum  cuncta
volumus emendare judicio. Inde magnitudinis vestrae magnopere
clementiam  imploramus,  ut  tales  ad  haec,  quae  diximus,

1128 Gratian., cap. 9, Dissert. X, et cap. 14, 2, n. 17.
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perquirenda missos in his partibus dirigatis, qui Deum per omnia
timeant,  et  cuncta  (quemadmodum  si  vestra  praesens  fuisset
imperialis gloria) diligenter exquirant. Et non tantum haec sola,
quae superius diximus, quaerimus, ut examussim exagitent, sed
sive  minora,  sive  etiam  majora  illis  sint  de  nobis indicata
negotia,  ita  eorum  cuncta  legitimo  terminentur  examine,
quatenus in posterum nihil sit, quod ex eis indiscussum vel inde
finitum remaneat. Passi tali servono anche essi per farci sempre
più intender il sistema del governo temporale d'allora in Roma.